PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO
ESTADO DE MINAS GERAIS

e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de SANTANA DO DESERTO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alterações, pelo presente ato,
ratifica a dispensa de procedimento licitatório para a contratação da empresa CENTRO
DE ENSINO E SERVIÇOS LTDA para o item: CARACTERÍSTICAS GERAIS: POTÊNCIA:
2000VA (2KVA) – 1400 WATTS (REAL); MICROPROCESSADO; SMART MOTOR;
PLUGUES E TOMADAS NBR 14136; TRUE RMS; FILTRO DE LINHA; 7 NÍVEIS DE
PROTEÇÃO; SENOIDAL; DADOS TÉCNICOS: TECNOLOGIA: TAP-CHANGE;
ESTÁGIOS DE REGULAÇÃO: 04 ESTÁGIOS; TEMPO DE COMUTAÇÃO: 8 MS (1/2
CICLO); FREQUENCIA: 60 HZ; RENDIMENTO: > 90%; DISTORÇÃO HARMÔNICA: NÃO
INTRODUZ (REGIME PERMANENTE E CARGA LINEAR); TEMPERATURA DE
OPERAÇÃO: 0° A 40° C; UNIDADE RELATIVA: 0 A 95% SEM CONDENSAÇÃO; FAIXA
DE ENTRADA (NÃO ISOLADOS): 98 A 138V EM 120V; FAIXA DE SAÍDA: 120V - + / -
6%; FUSÍVEL RETARDADO: 20 A; TOMADAS: 03; PROTEÇÕES: SOBRECARGA E
CURTO CIRCUITO / FUSÍVEL; SUB / SOBRETENSÃO COM ACIONAMENTO
AUTOMÁTICO; SURTOS DE ENERGIA; FILTRO DE LINHA; SINALIZAÇÃO:
EQUIPAMENTO LIGADO = LED VERDE ACESO - SOBRECARGA = LED VERDE
PISCANDO -; PORTEÇÃO DE SUBTENSÃO = LED VERMELHO -
SUBTENSÃO/PISCANDO = SOBRETENSÃO; GABINETE: METÁLICO ATERRADO -
GRAU DE PROTEÇÃO IP31 / TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA
ELETROSTÁTICA EPÓXI; DIMENSÕES (AXLXP): 145X100×235 MM.

SANTANA DO DESERTO, 30 de outubro de 2023

_______________________________________________________
Walace Sebastião Vasconcelos Leite

Prefeito Municipal

mailto:licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br